
 

 
 

     Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.7 DEL 10/02/2023 
 
 
OGGETTO: Nomina  del responsabile per la prevenzione della corruzione e trasparenza, del 

responsabile della transizione digitale, del responsabile del trattamento dei dati 
sensibili.  

  
  
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di febbraio alle ore 15:30, nella sala riunioni 
della Sede dell'Ente in Avigliana, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle 
Alpi Cozie: 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Giust. 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto 
TRIVERO Franco 
          

Sì 
Sì 

 
      

 
 
 
La presidenza della seduta ai sensi dell’art.5 dello Statuto dell’Ente è in capo al   Presidente Alberto Valfré. 
 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Ottino Michele, in qualità di segretario 
 
 

 
IL CONSIGLIO 

 
Ricordato che il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.lgs. n. 82/2005   ha tracciato il 
quadro normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio  n. 26 del 6.8.2021 di approvazione del “Piano di transizione al 
digitale 2021-2023”,  che costituisce  una guida operativa  per ottemperare all’evoluzione del sistema 



informativo e per condurre, di concerto con il piano strategico dell’amministrazione, ad una strategia di 
sviluppo allargato in campo digitale; 

Ricordato che tale Piano è uno strumento aperto, suscettibile di continui miglioramenti ed adeguamenti, 
finalizzato a far crescere la qualità dei servizi all’interno dell’amministrazione ed in particolare quelli forniti ai 
cittadini, promuovendo e sollecitando una loro partecipazione allargata ed attiva. 

Posto che all’interno  del Piano è previsto un ruolo importante per il dirigente dell’Ente, in quanto 
responsabile del trattamento dei dati personali per conto del Titolare del trattamento; 

Ricordato che con Deliberazione del Consiglio n.26 del 20.12.2018 è stato nominato Responsabile della 
Transizione Digitale ai sensi dell’Art. 17 del  Codice dell’Amministrazione Digitale, nella persona del Direttore 
dell’Ente Michele Ottino; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che individua  l’Autorità nazionale 
anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, 
attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

Posto che tale normativa   prevede l’ individuazione, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, cui sono attribuiti i compiti operativi    
in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza ed in particolare di redazione ed attuazione 
dell’omonimo  piano triennale, ora confluito in apposita sezione del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione e di  verifica del rispetto delle disposizioni   sulla inconferibilità e incompatibilità degli 
incarichi; 

Ricordato che il Consiglio dell’Ente ha provveduto, con Deliberazione n. 03 del 05/02/2018, a nominare il  
direttore dell'Ente Michele Ottino quale Responsabile della Trasparenza e della prevenzione della 
corruzione, che esercita i compiti attribuiti dalla legge (in particolare dall'art. 1 della legge 190/2012 e dall'art. 
15 del d.lgs. 39/2013); 

Ricordato che con deliberazione n. 30 del 15.10.2021 è stato approvato il “Piano di protezione e modello 
organizzativo a tutela dei dati personali” dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie, che in 
applicazione del  Regolamento generale in materia di Protezione dei Dati personali (GDPR, acronimo di 
"General Data Protection Regulation")  prevede la necessità di configurare il trattamento dei dati sensibili 
prevedendo fin dalla fase di progettazione, le garanzie indispensabili  al fine di soddisfare i requisiti  del 
regolamento e tutelare i diritti degli interessati, tenendo conto del contesto complessivo ove il trattamento si 
colloca e dei  relativi rischi;  

Considerato che all’interno del piano viene prevista una struttura organizzativa di Ente per la protezione dei 
dati personali, che  definisce i ruoli degli attori e individua i soggetti abilitati a trattarli, stabilisce gli 
adempimenti e le misure necessari e precisa i diritti degli interessati; 

Rilevato che secondo tale documento  competono  al direttore le funzioni di tipo manageriale, organizzativo, 
di designazione e di coordinamento dei Responsabili di posizione organizzativa in quanto responsabile  del 
trattamento dei dati sensibili ai sensi all’articolo 2-quaterdecies del  Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  (GDPR); 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n.5 del 8.2.2023 con cui  a  seguito delle dimissioni per 
pensionamento del dirigente Michele Ottino è stato nominato direttore il sig. Luca Marello, con decorrenza 1 
marzo 2023;  

Ritenuto dover trasferire la titolarietà delle responsabilità di cui ai punti precedenti al nuovo direttore, 
nell’esercizio delle responsabilità  di cui all’art. 20 c.8 della l.r.  29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 7/2001; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Michele Ottino, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione; 
 
Con votazione palese  unanime e favorevole 
 
                                                   
         D E L I B E R A 
 



 
 - di   nominare con decorrenza 1 marzo 2023 il nuovo direttore dell'Ente Luca Marello: 

a) Responsabile per la transizione digitale di cui al comma 1 ter dell'art. 17 del decreto legislativo del 7 
marzo 2005 n. 82; 

b) Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza di cui agli artt. 1 della legge 190/2012 
e  15 del d.lgs. 39/2013; 

c) Responsabile del trattamento dei dati sensibili ai sensi all’articolo 2-quaterdecies del  Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  (GDPR). 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

La presente deliberazione, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
* 

 
    Valfrè Alberto 

 
 

https://www.parchialpicozie.it/



